imperabat. Patrem habuit hos Numesiano Corinthi o peram dedit. In Alexandria quoque Medicos ossium doctrinâ clarissimos consuluit. De cunctis ejus præceptoribus id obiter notandum, quod non solum illorum diligentiam ac industriam superavit, ut honestè gloriantur, *Lib. 2. de usu partium* cum ait se multa proferre veteribus Anatomicis intacta & ignorata, verum etiam quod quamvis præceptorum amantissimus esset, eosque ut parentes summâ reverentia observaret. Nolluit tamen eorum cuiquam addicior esse, quam veritatis ipsius studiosior.

Demum autem Romam se contulit, ubi familiares habuit Medicos præstantissimos, & Philosophos. Postquam autem varias & longè dissitas regiones peragrâset, ac plurimorum præstantium virorum amicitam sibi comparâset, in patriam rediit, ubi non diu cum amicis commorato, ei, ex Aquileiâ literæ ab Imperatore Marco Aurelio missæ redditur eum patriâ evocantes.

Vixit sub Marco Aurelio Antonino, Commodo, Lucio, & Severo Cæsaribus. Eusebius tradit eum sub Cæsaribus Adriano, Antonino, Pio, Marco, & Commodo claruisse. Suidas sub Mar-

co, Commodo, & Pertinace illum collocat.

Cl. Vesalius, ut ut Galeno parum amicus, libro de radice Chinæ ejus laudes hisce celebrat verbis. Alter ab Hippocrate antiquioris Medicinæ princeps, & dissectionis Professorum primarius ac coryphaeus, ramum Naturæ miraculum, summus Naturæ admirator, nec non omnium bonorum autor. Verissimum enim est quod omnium Anatomiæ eorum, quotquot unquam fuere, conatus longè superavit, quippe totus à tenebris huic arti deditus magnâ ingenii felicitate, contemplatione diligenter, assiduâ encheiresi & fideli autopsia, Anatomen ad hoc ferè fastigium (paucis recentiorum inventis exceptis) quale nunc cernitur, perduxit.

Etenim nemo ante eum musculorum dissectionem inculpate scripsit: Quosdam quoque musculos detexit aliis ignoratos, nempe Platysma Moyoides, Musculos interosseos & lumbricales, ut & Musculum in capite exiguum, qui hodie Rectus minor anterior dicitur, aliosque quosdam, quorum quidam Neoterici se inventores jactitant.

Primus glottidem, præcipuum vocis instrumentum,

eiusque ligamenta demonstravit. Ante Galenum nullus nervorum dissectionem accuratè tractaverat: Primusque nervum recurrens obseruavit.

Mirabilem eam, quæ in Foetu percipitur vasorum cordis communionem, venæ scil. cavæ cum arteria venosa, i. e. venæ pulmonali per anastomosin seu foramen utriusque commune (quod hodie ovale audit) cui præcessit membranam instar operculi, & arteriæ magna per canalem cum vena arteriosa, i. e. arteria pulmonali, primus omnium ita accuratè & eleganter descripsit, ut nihil in toto eo opere apertius, nihil clarius fuerit enuntiatum, sed in harum anastomoseis usu explicando mentem suam non satis videtur aperuisse. Vid. de usu part. Lib. 6. cap. 20, 21. Lib. 15. cap. 6.

Primus exortum nervorum opticorum, eorumque revolutiones, quas pedes hippocampi vocat Arantius, circa magnas illas eminentias quæ anteriorum ventriculorum cerebri latera claudunt & thalamos vocat, observavit.

Hisce innumera alia adjungi poterint, partium usum ac descriptionem spectantia, in æternas auctoris laudes

fol-

sollicitè inventa, quæ tractatu peculiari, Deo dante, luci publicæ dabimus.

Galenus equidem observationes suas, queis Anatomen instauravit & amplificavit, benignè ac liberaliter posteris communicavit. Quidam tamen tanti beneficii immemores eum inique traducunt & vitiligant, veramque hominis Anatomen ignorasse proclaimant, ut illi restituta Anatomiæ gloriam præcipiant.

Calumniæ idecirco quibus virum illum eximium afficiunt Neoterici, hic depellendæ sunt.

Primo, accusatur Galenus quod brutorum, non hominis Anatomen descriperit, neque enim humana corpora unquam secuisse dicunt. Sed illum non simiarum modò, verum etiam hominum cadavera sëpe dissecasse abundè probant ipsius auctoris testimonia. Nam Lib. 13. de usu partis, propositum est mihi inquit, solius hominis structuram explicare: Lib. 1. de Anat. administ. Inspicere oportet quamque particulam præsertim in hominibus. Et ut verbo dicam, structuram multarum partium in homine aliis animalibus dissimilem disertis verbis aperit ac deterbit, & membra brutorum ac ho-

minum inter se comparat. Huc quoque spectat quod & præcipuum hac in re censeri debet, quod descriptio-nes plurium quas tradit partium soli homini convenienti, ac quid habet in sui struc-turâ peculiare copiose expo-nit.

Secundò, dicunt multa ignorasse Galenum, quæ bodie notissima sunt. Quasi vero proprium hominis non sit ignorare, numquid Vesalius multa ignoravit quæ posthac à Fallopio animadversa, & alii huic incognita observa-runt.

Tertiò, objiciunt Galenum sibi ipsi non consentire, sed pugnantia sëpe scriptisse.

Calumniæ hujus depulsio facilis est cuivis perpendiculari id veteribus in more positum fuisse, ut sëpe ex aliorum sententia multa profabant, sic Hippocratem, Platonem & Aristotelem more vulgi sëpe locutos fuisse te-stantur Interpretes; dum ergo ex aliorum mente locutus est Galenus, dissentientia fortasse scripsit, at dum ex professo de re Anatomiæ disputat, sibi ipsi perpetuè consentit, & quod in alio loco diminutè vel minus perspicue exponit, dum ex proposito agit, exquisitius & emendatius describit.

Verumtamen ultrò fateor multa à Galeno prætermissa esse, ipsumque à vero aliquando aberrâsse industriâ & diligentia recectionum tandem detecto, quis enim unquam præsertim in rebus obscursis & latentibus tam fuit oculatus, tam ubique certus, qui non aliquando cœpitaverit. Cùm quoque Anatomen ferè sepultam invenerit, eamque scriptis suis tantoperè exornaverit, ut sub eo rursum nata videtur, (idem de universa mendendi arte dicendum puto) certè Anatomiæ parens meritò habendus est, imò vel iis qui seculis subsequentibus inventis suis Anatomicis æternam famam sibi conciliarunt, & præsertim cùm nullus hactenus extiterit qui de tot inventis sibi plaudere potest; qui quoque ut incomparabili & studio & ingenio fuerit, scire tamen omnia non potuit solus.